PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44

www.rodeiro.mg.gov.br

ERRATA EDITAL Nº 003/2019

Pregão Presencial nº 002/2019

Registro de Preços nº 002/2019

A Pregoeira e Equipe de Apoio do Município de Rodeiro, no uso de suas atribuições,
publica ERRATA junto ao Edital de Licitação supracitado, para nele fazer constar que:

NO - OBJETO:

ONDE SE LÊ:

Objeto: Registro de Preço para locação de trator de esteira 7D, retro escavadeira, [...].

LEIA-SE:

Objeto: Registro de Preço para locação de trator de esteira 7D, retro escavadeira
traçada, [...].

NO -  PREÂMBULO

ONDE SE LÊ:

1.1 O Município de Rodeiro, por intermédio da Secretaria Municipal de Serviços e
Obras, realizará a licitação na modalidade pregão presencial, em sessão pública da
CPL, na sala de Licitações do Paço Municipal José De Filippo, localizada à Praça São
Sebastião, nº 215, Centro, Rodeiro, MG. Registro de Preço para locação de trator de
esteira 7D, retro escavadeira, [...].

LEIA-SE:

1.1 O Município de Rodeiro, por intermédio da Secretaria Municipal de Serviços e
Obras, realizará a licitação na modalidade pregão presencial, em sessão pública da
CPL, na sala de Licitações do Paço Municipal José De Filippo, localizada à Praça São
Sebastião, nº 215, Centro, Rodeiro, MG. Registro de Preço para locação de trator de
esteira 7D, retro escavadeira traçada, [...].

NO ITEM – II – DO OBJETO

ONDE SE LÊ:

2.1 Destina-se o presente Pregão, à escolha do(s) melhor(es) proponente(s) para a
licitação supra, referente a Registro de Preço para locação de trator de esteira 7D,
retro escavadeira, [...].

LEIA-SE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44

www.rodeiro.mg.gov.br

2.1 Destina-se o presente Pregão, à escolha do(s) melhor(es) proponente(s) para a
licitação supra, referente a Registro de Preço para locação de trator de esteira 7D,
retro escavadeira traçada, [...].

NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

ONDE SE LÊ:

5 1049 LOCACAO DE RETROESCAVADEIRA  3000 HORA  R$

101,67

 R$

305.010,00

LEIA-SE:

5 1049 LOCACAO DE RETROESCAVADEIRA

TRAÇADA

3000 HORA  R$

101,67

 R$

305.010,00

FICA INCLUÍDO O ITEM 9, QUE PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE
REDAÇÃO:

9 – DAS CONDIÇÕES PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

9.1 - Os serviços, objeto desta licitação serão no âmbito do Município de Rodeiro
devendo os equipamentos/máquinas  e operadores estarem disponíveis e aptos aos
serviços durante toda jornada de trabalho, observando que os danos causados a
terceiros, por agentes da contratada serão de inteira responsabilidade desta.

9.2 - Os serviços serão executados de forma parcelada, de acordo com o interesse do
Município, observando que a contratada deverá disponibilizar, na mesma jornada de
trabalho, a substituição eventual do equipamento quando este estiver impossibilitado
de continuar em operação, uma vez que a responsabilidade da manutenção do objeto
licitado é da contratada.

9.3  - Todas os serviços deverão ser realizados com operador competente, sendo que
todas as despesas com abastecimento,operador e manutenção da máquina,
necessárias ao bom e normal funcionamento da mesma serão de responsabilidade da
contratada.

NO ANEXO II – PROPOSTA COMERCIAL

DISPUTA GERAL

ONDE SE LÊ:

5 1049 LOCACAO DE RETROESCAVADEIRA  3000 HORA  R$

101,67

 R$

305.010,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44

www.rodeiro.mg.gov.br

LEIA-SE:

5 1049 LOCACAO DE RETROESCAVADEIRA

TRAÇADA

3000 HORA  R$

101,67

 R$

305.010,00

NO ANEXO IV – MINUTA DA ATA DE REGISTRO

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

ONDE SE LÊ:

2.1. A presente ata tem por objeto o Registro de Preço para locação de trator de
esteira 7D, retro escavadeira, [...].

LEIA-SE:

2.1. A presente ata tem por objeto o Registro de Preço para locação de trator de
esteira 7D, retro escavadeira traçada, [...].

As mudanças acima citadas se fazem necessárias para que os serviços possam
ser executados de modo mais satisfatório, conforme as necessidades da
Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

Tendo em vista que não houve nenhum tipo de prejuízo às licitantes, visto que

se tratam de erros formais passíveis de convalidação, bem como de alterações

para melhoria da qualidade dos serviços, a data e o horário de abertura do

certame em tela ficam mantidos.

Rodeiro, 10 de janeiro de 2019.

Fernanda de Alcantara Chagas
Pregoeira

Altair de Barros Pereira Junior

Membro

Olivaldo de Macedo Lima
Membro